Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que interceda junto ao

departamento competente para que seja realizada, com urgência, a total

reconstrução da calçada central da Praça Lions Clube.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador já fez diversas proposituras para melhorias nesta praça, mas até
o momento não foram realizadas, mas a população tem feito a cobrança junto a este
subscritor para a melhoria da calçada central da praça.

A calçada central da Praça Lions Clube encontra-se em péssimas condições, com
várias partes quebradas e irregularidades que colocam em risco a segurança dos
pedestres que utilizam este espaço diariamente. Trata-se de um importante trajeto que
facilita o deslocamento dos moradores e visitantes, sendo amplamente utilizado para
atravessar toda a quadra, uma vez que serve como passagem estratégica para o centro
da cidade.

Além de ser um local de grande movimentação, a praça é um ponto de
referência e de convivência social, o que reforça a necessidade de oferecer à população
uma infraestrutura adequada, segura e acessível. A ausência de reparos ou a
continuidade das condições atuais podem resultar em acidentes, como quedas e
outros transtornos, especialmente para pessoas idosas, crianças e pessoas com
mobilidade reduzida.

Desta forma, solicito a atenção de Vossa Excelência para esta demanda tão
importante, confiante de que, com sua intervenção junto ao departamento
competente, a calçada será reconstruída e proporcionará mais conforto e segurança
para todos os usuários.

Sala das Sessões, em 28 de março de 2025.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

14
1

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
32

P
-0

06
8-

5C
2X

-7
21

4

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=232P00685C2X7214, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 232P-0068-5C2X-7214

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

14
1

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 2
32

P
-0

06
8-

5C
2X

-7
21

4

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=232P00685C2X7214
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 232P00685C2X7214
		2025-03-31T07:06:33-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura